MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA

PARAÍBA

DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS JOÃO PESSOA

EDITAL N.º 26/2024
RETIFICA O EDITAL N.º 20/2024/DG/JP/REITORIA/IFPB

SELEÇÃO DE PROPOSTAS DE DESAFIOS ACADÊMICO-CULTURAIS DO
IFPB CAMPUS JOÃO PESSOA

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da

Paraíba – IFPB, campus João Pessoa, nomeado pela Portaria N.º 2.072 –

REITORIA/IFPB, de 24 de outubro de 2022, publicada no D.O.U. Nº 203, p. 23,

do dia 25 de outubro de 2022, no uso de suas atribuições legais, por meio do

Departamento de Inovação, Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão, Cultura e

Desafios Acadêmicos (DIPPED), torna público a Retificação da seleção de

propostas de Desafios Acadêmicos do campus João Pessoa, a serem

desenvolvidas no âmbito da XIX Semana de Educação, Ciência, Cultura e

Tecnologia (SECT/2024), na forma que se segue:

1. RETIFICAR O ITEM 1 “INFORMAÇÕES PRELIMINARES”

Onde se lê:

1.1 A SECT é um evento cultural, acadêmico e técnico-científico realizado todos os

anos pela comunidade acadêmica do campus João Pessoa. O evento se consolidou

como espaço de diálogo e troca de saberes entre a academia e a comunidade externa.

Este ano será realizada a XIX SECT/2024, que ocorrerá entre os dias 16 e 19 de

outubro de 2024.

Leia-se:

1.1 A SECT é um evento cultural, acadêmico e técnico-científico realizado todos os

anos pela comunidade acadêmica do campus João Pessoa. O evento se consolidou

como espaço de diálogo e troca de saberes entre a academia e a comunidade externa.

Este ano será realizada a XIX SECT/2024, que ocorrerá entre os dias 11 e 14 de

dezembro de 2024.

Edital N.º 26/2024, de 04 de setembro de 2024.

2. RETIFICAR O ITEM 2 “OBJETIVOS”

Onde se lê:

2.1 Fomentar a realização de 7 (sete) Desafios Acadêmicos, sendo disponibilizado
apoio financeiro de R$ 1.000,00 (mil reais) para cada um, a ser destinado,
exclusivamente, para premiação de discentes e egressos do IFPB e estudantes das
redes pública e privada de ensino do município de João Pessoa e do estado da
Paraíba, a serem desenvolvidos no âmbito da programação da XIX SECT/2024.

Leia-se:

2.1 Fomentar a realização de 8 (oito) Desafios Acadêmicos, sendo disponibilizado
apoio financeiro de R$ 1.000,00 (mil reais) para cada um, a ser destinado,
exclusivamente, para premiação de discentes e egressos do IFPB e estudantes das
redes pública e privada de ensino do município de João Pessoa e do estado da
Paraíba, a serem desenvolvidos no âmbito da programação da XIX SECT/2024.

3. RETIFICAR O ITEM 6 “DAS VAGAS E DO APOIO FINANCEIRO”

Onde se lê:

6.1 Para a execução do presente Edital, será destinado o valor de R$ 7.000,00 (sete

mil reais), contemplado no orçamento do campus João Pessoa, exercício 2024, por

meio dos recursos destinados ao DIPPED (Despesa: 339031).

6.2 Serão selecionados 7 (sete) Desafios Acadêmico-Culturais, sendo disponibilizado

apoio financeiro de R$ 1.000,00 (mil reais) para cada um, a ser destinado,

exclusivamente, para premiação de participantes que atingirem as melhores

colocações em cada desafio.

Leia-se:

6.1 Para a execução do presente Edital, será destinado o valor de R$ 8.000,00 (oito

mil reais), contemplado no orçamento do campus João Pessoa, exercício 2024, por

meio dos recursos destinados ao DIPPED (Despesa: 339031).

6.2 Serão selecionados 8 (oito) Desafios Acadêmico-Culturais, sendo disponibilizado

apoio financeiro de R$ 1.000,00 (mil reais) para cada um, a ser destinado,

exclusivamente, para premiação de participantes que atingirem as melhores

colocações em cada desafio.

4. RETIFICAR O ITEM 7 “CRONOGRAMA”

Onde se lê:

AÇÕES PERÍODO

Publicação de Edital 16/07/2024

Impugnação do Edital 17/07/2024

Período de submissão das propostas 01/08/2024 a 25/08/2024

Edital N.º 26/2024, de 04 de setembro de 2024.

Lista de Inscritos 26/08/2024

Resultado Preliminar 02/09/2024

Interposição de recursos 03/09/2024

Resultado da seleção 04/09/2024

Realização das etapas dos Desafios Acadêmicos selecionados 09/09/2024 a 18/10/2024

Etapa Final dos Desafios 16/10/2024 a 18/10/2024

Realização da XIX SECT 16/10/2024 a 18/10/2024

Cerimônia de premiação 19/10/2024

Leia-se:

AÇÕES PERÍODO

Publicação de Edital 16/07/2024

Impugnação do Edital 17/07/2024

Período de submissão das propostas 01/08/2024 a 25/08/2024

Lista de Inscritos 26/08/2024

Resultado Preliminar 02/09/2024

Interposição de recursos 03/09/2024

Resultado da seleção 04/09/2024

Realização das etapas dos Desafios Acadêmicos selecionados 09/09/2024 a 14/12/2024

Etapa Final dos Desafios 11/12/2024 a 14/12/2024

Realização da XIX SECT 11/12/2024 a 14/12/2024

Cerimônia de premiação 14/12/2024

5. RETIFICAR O ITEM 9 “DA REALIZAÇÃO DOS DESAFIOS ACADÊMICOS”

Onde se lê:

9.1 As propostas de Desafios Acadêmicos estarão inseridas na programação da XIX

SECT/2024 a serem desenvolvidas durante a vigência deste Edital, desde que as

atividades sejam concluídas até às 18h00 do dia 18 de outubro de 2024 e que os

Edital N.º 26/2024, de 04 de setembro de 2024.

nomes das equipes vencedoras sejam encaminhados para divulgação na cerimônia

de premiação.

9.3 Finalizadas as atividades dos desafios selecionados por este Edital, os resultados

deverão ser enunciados na cerimônia de premiação da XIX SECT/2024, em 19 de

outubro de 2024.

Leia-se:

9.1 As propostas de Desafios Acadêmicos estarão inseridas na programação da XIX

SECT/2024 a serem desenvolvidas durante a vigência deste Edital, desde que as

atividades sejam concluídas até às 18h00 do dia 13 de dezembro de 2024 e que os

nomes das equipes vencedoras sejam encaminhados para divulgação na cerimônia

de premiação.

9.3 Finalizadas as atividades dos desafios selecionados por este Edital, os resultados

deverão ser enunciados na cerimônia de premiação da XIX SECT/2024, em 14 de

dezembro de 2024.

6. DISPOSIÇÕES GERAIS

6.1 Ficam mantidas todas as demais disposições constantes no Edital Nº 20/2024
DG/JP/REITORIA/IFPB - Seleção de propostas de desafios acadêmico-culturais do
IFPB campus João Pessoa.

João Pessoa, 04 de setembro de 2024.

(assinado eletronicamente)
RICARDO JOSÉ FERREIRA

Diretor Geral
IFPB – campus João Pessoa

		2024-09-04T13:44:50-0300
	RICARDO JOSE FERREIRA:06447527423